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Anotace

Diplomová práce se zabývá možnostmi pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením

ve venkovském regionu. Přibližuje konkrétní možnosti zaměstnávání osob se zdravotním

postižením v Chrudimském regionu, a to především z pohledu a možností zaměstnavatelů, kteří

se v regionu vyskytují. Zjišťuje rovněž konkrétní překážky a obavy zaměstnavatelů při

zaměstnávání těchto osob.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věnována zdravotnímu

postižení, významu práce v životě člověka, problematice nezaměstnanosti, charakteristice

Chrudimského regionu a zaměstnávání a možnostem pracovního uplatnění osob se zdravotním

postižením. V praktické části je využito kvantitativní výzkumné strategie, konkrétně techniky

dotazníků. Dotazníky byli rozeslány náhodným zaměstnavatelům různých oborů v daném

regionu.

Klíčová slova

Zdravotní postižení, Zaměstnanost, Nezaměstnanost, Pracovní příležitosti, Diskriminace,

Venkovský region

Abstract

This thesis oversees the possibility of employment for people with disabilities in the rural

region. It introduces specific employment opportunities for people with disabilities in the

Chrudim region. It takes into account the perspective of potential employers in the region.

While also identifying specific barriers and fears of employers, when they are determining

whether or not to employ people with disabilities.

The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part is devoted to:

describing people with disabilities, the importance of work in human life, the issue of

unemployment, the characteristics of the Chrudim region, and employment opportunities for

people with disabilities. In the practical part quantitative research strategies are used and in this

particular case, it involved the use of questionnaires. Questionnaires were sent to random

employers in the area in the hopes of finding clear and unbiased results.
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Úvod

Osoby se zdravotním postižením jsou součástí určité skupiny naší společnosti. V minulosti tyto

jedince společnost příliš nepřijímala mezi sebe a snažila se je izolovat od většinové společnosti.

Časem vznikaly různé organizace a služby na pomoc těmto lidem. S tím jsou spojena i stejná

práva osob se zdravotním postižením. Čím více je osoba se zdravotním postižením odlišná, tím

hůře ji společnost přijímá mezi sebe. V dnešní moderní společnosti, která je v mnoha ohledech

velice vyspělá, stále chybí určitá tolerance vůči osobám se zdravotním postižením. Vzdělání,

zaměstnání, bydlení a sociální vztahy jsou pro většinovou společnost poměrně běžnou denní

rutinou. Bohužel to samé nemůžeme říct o osobách se zdravotním postižením. Tito lidé se

většinou dennodenně, setkávají s problémy v těchto sférách života. Největší problém, který

bych v této diplomové práci chtěla rozebrat, je uplatnění se v zaměstnání. Zaměstnání je pro

člověka důležité, zajišťuje mu finance, ze kterých platí vše, co je potřebné, aby si mohl udržet

určitý standart svého života.

Téma mé diplomové práce se zabývá zaměstnáváním osob se zdravotním postižením ve

venkovském regionu. Toto téma jsem si vybrala na základě mého zájmu o tuto problematiku

během svého vysokoškolského studia. Osoby se zdravotním postižením mě už zaujali během

předchozího bakalářského studia, kde jsem se zabývala ve své bakalářské práci komunitním

plánováním sociálních služeb zaměřené na tuto cílovou skupinu. Při práci s touto skupinou mě

zaujalo to, jak se různá zařízení snaží, o co největší integraci daných osob do společnosti.

Řadíme sem právě i možnost pracovat na otevřeném či chráněném trhu práce a stát se tak

nezávislým člověkem ve všech oblastech života. Objevuje se mnoho předsudků, jak ze strany

zaměstnavatele, tak ze strany zaměstnance, ale i přesto se najdou tací zaměstnavatelé, kteří jsou

ochotni tyto osoby se zdravotním postižením přijmout a považují je spíše za přínos nežli zátěž.

Cílem této práce je zjistit, jaké jsou možnosti zaměstnávání osob se zdravotním postižením

v daném venkovském regionu pomocí dotazníků se zaměstnavateli. K hlavnímu cíli jsem

zvolila výzkumné otázky ohledně zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Především se

výzkumné otázky zaměřují na to, jaké jsou překážky ze stran zaměstnavatele či zaměstnance,

jaký je rozdíl zaměstnávání ve městě a venkovském regionu nebo jaká je podpora zaměstnávání

těchto osob ze strany státu. Je důležité, aby se o zaměstnávání osob se zdravotním postižením

stále usilovalo a byla zajištěna dostatečná podpora od státu. Toto téma je celkově všude stále

diskutované, proto se zaměstnávání osob se zdravotním postižením postupně zlepšuje. I do
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budoucna je nutné se tomuto tématu intenzivně věnovat, jelikož je stále mnoho osob se

zdravotním postižením nezaměstnaných.

Obsah diplomové práce je rozdělen do 5 kapitol. První čtyři jsou teoretické a pátá se zabývá

konkrétním výzkumem. První kapitola popisuje zdravotní postižení, kde v podkapitolách

naleznete popis, rozdělení a přístupy k těmto osobám. Druhá kapitola popisuje význam práce

v životě člověka. Třetí kapitola pojednává o problematice zaměstnanosti osob se zdravotním

postižením a vše, co je s danou problematikou spojeno. Čtvrtá kapitola se zabývá

zaměstnáváním osob se zdravotním postižením. V podkapitolách jsou uvedeny obavy a přínosy

a konkrétní možnosti pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením. Je tam taktéž

uvedeno, jak funguje zaměstnávání těchto osob v zahraničí. Pátá kapitola se zabývá praktickou

částí, která se zaměřuje na možnosti zaměstnávání osob se zdravotním postižením v okresu

Chrudim pomocí rozsáhlého dotazníku. Konkrétní výzkumné otázky obsahují například to, jaké

jsou překážky ze strany zaměstnavatele a zaměstnance, jaký je rozdíl mezi městem a

venkovským regionem a jaká je podpora ze strany státu. V dalších podkapitolách jsou

vysvětleny zvolené metody a průběh realizace výzkumu. Na konci je uveden popis a

interpretace dosažených výsledků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdravotní postižení

První kapitola Vás stručně seznámí se zdravotním postižením, rozdělením a s dokumenty, které

se těchto osob týkají a upravují jejich postavení ve společnosti. Na konci jsou uvedeny přístupy

ze strany společnosti k osobám se zdravotním postižením v průběhu historie.

1.1 Osoby se zdravotním postižením

Terminologie zdravotního postižení se vyvíjí s ohledem na vývoj společnosti a změny

postavení lidí ve společnosti. Dřívější pojmenování těchto osob s postižením se už v dnešní

době nepoužívají z toho důvodu, že některá označení byla považována jako stigmatizující a

urážlivá. V současnosti je kladen velký důraz na to, aby na prvním místě stál člověk a postižení

až za ním jako druhořadé. Již tedy nemluvíme o konkrétním postižení, ale o člověku

s postižením. (Procházková, 2014). Zdravotní postižení ovlivňuje nepříznivě celkovou kvalitu

života člověka, týká se to především schopnosti navazovat a udržovat vztahy s lidmi a

schopnost pracovat (Matoušek, 2016). Zdravotní postižení lze definovat i jako dlouhodobý či

setrvalý zdravotní stav odlišný od běžné zdravotní kondice odpovídající věku dané osoby, který

se projevuje snížením funkčních schopností. Mezi příčiny zdravotního postižení u osob řadíme

nemoci, úrazy, dědičné vlivy, užívání drog, kouření a mnoho dalších faktorů. Existují i

individuální dopady zdravotního postižení na sociální fungování člověka, které závisí na daném

prostředí a na osobních faktorech konkrétního člověka (např: nevhodné prostředí, špatná

výchova).

Přesné počty osob se zdravotním postižením nelze identifikovat. Celkově v České republice

žije cca 1,2 milionů občanů se zdravotním postižením, tj. asi 10 % populace ČR. Celosvětově

se pohybují odhady přibližně kolem 650 milionu osob se zdravotním postižením, z toho 97 %

osob má získané postižení (Krhutová, 2013). Postupně se stoupajícím věkem roste procento

osob, kteří vykazují znaky zdravotního postižení. Řadíme sem zdravotní stav, který trvá déle

než jeden rok. Zdravotní postižení není označováno jako nemoc, ale jako stav, který je setrvalý

a dá se kompenzovat některými pomůckami a dalšími dostupnými možnostmi (Michalík, 2011).

1.2 Pojmy

S termínem zdravotní postižení jsou spojeny pojmy, se kterými se často setkáváme. Světová


[…]


Využitá kvantitativní metoda byla dobře zvolenou metodou pro tento výzkum. Díky

dotazníkům jsem mohla oslovit více respondentů a získat více odpovědí na mé zvolené otázky.

Od respondentů jsem díky tomu získala informace, zda zaměstnávají osoby se zdravotním

postižením a jaké jsou konkrétní možnosti v okrese Chrudim. Stejně jako každý výzkum, tak i

ten můj se setkal s určitými riziky. Při každém konkrétním výzkumu, je nutno počítat s riziky,

se kterými se můžeme v setkat. Je nutné mít připraveny možnosti řešení těchto rizik. Mezi má

rizika bych zařadila zcela jistě malou návratnost, dále neochotu vyplnit dotazník, kdy

respondenti vnímali dotazník jako rušivý. Poslední nevýhodu vidím v rychle odbytých

dotaznících, odpovědi u otevřených otázek byly kratší nebo z větší části jednoslovné (např.:

nevím, nedokážu posoudit apod.).

Na základě mého výzkumu jsem zjistila, že v rámci možností zaměstnávání osob se zdravotním

postižením polovina oslovených respondentů zaměstnává a druhá polovina osoby se

zdravotním postižením zcela nezaměstnává. Mezi zaměstnavateli nalezneme nejčastěji obor

strojírenství a stavebnictví. Především z tohoto důvodu je v rámci okresu Chrudim velký
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nedostatek pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením, a to kvůli nevhodné práci a

nevhodného prostředí daných firem (firmy nemají bezbariérové prostředí). K těmto překážkám

zaměstnavatelé ještě řadí vysokou absenci osob se zdravotním postižením. Nejčastější překážky

ze strany zaměstnance se zdravotním postižením vnímají v pomalejším výkonu oproti

zaměstnancům bez postižení a špatnou dostupnost do práce. Velký počet zaměstnavatelů

zaměstnává nejvíce osoby s tělesným postižením. Věk těchto osoby se nejčastěji pohybuje mezi

46–55 lety a nejméně v tomto regionu jsou zaměstnávány osoby ve věku 18–25 let. Celkově

by zaměstnavatelé pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením ocenili zlepšení podmínek

ze strany státu, a to v podobě větší finanční podpory, více příspěvků, větší daňové zvýhodnění

a možnosti státních zakázek. Dále by k větší zaměstnanosti podle zaměstnavatelů přispěla větší

informovanost o možnosti zaměstnávání OZP a také o specifických požadavcích pro pracovní

zařazení. Tyto informace o možnostech zaměstnávání osob se zdravotním postižením by mohly

zajistit a zprostředkovávat více Úřady práce v daném regionu. Po porovnání vesnického a

městského regionu byly dle zaměstnavatelů daného regionu největší rozdíly v dopravní

dostupnosti, pracovních příležitostech, v počtu sociálních služeb a také ve vstřícnosti a přístupu

k těmto lidem.

Do budoucna bych doporučila zajistit a zprostředkovat prostřednictvím Úřadu práce více

informací ohledně zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Pomohlo by jistě i

zprostředkování volných míst, které zaměstnavatelé v rámci svých firem nabízí, jelikož se na

tyto místa nikdo se zdravotním postižením nehlásil, jak uváděli někteří zaměstnavatelé. Zcela

jistě by pomohl zaměstnavatelům seznam uchazečů o zaměstnání se zdravotním postižením

v jejich okolí. Dle mého názoru by problematice zaměstnanosti osob se zdravotním postižením

pomohla větší propagace mezi potenciálními zaměstnavateli. Z mého pohledu bych se v rámci

zvýšení zaměstnanosti těchto osob snažila rozšířit více sociálních služeb, které by trénovaly

přípravu na zaměstnání. Další krok, který bych navrhovala, by bylo založení více sociálních

podniků. Momentálně jsou v okrese jen 3, což je málo, tyto podniky nedokážou zaměstnat

všechny nezaměstnané osoby se zdravotním postižení v tomto okrese. Zajímavým krokem

kupředu by mohlo být pro podnikatele v tomto okresu i celkově v kraji zřízení sociálních firem,

které se řadí mezi pracovně – integrační sociální podniky. Tyto firmy vytvářejí místa pro osoby

se znevýhodněním na trhu práce a přizpůsobují sociálním cílům své postupy a způsob zřízení

firmy. Zřídit je může buď nezisková organizace nebo podnikatelský subjekt. Nakonec bych

doporučila zaměstnavatelům i zaměstnancům se zdravotním postižením využívat podporované

zaměstnání. Tato služba má za úkol pomoci lidem získat a udržet si placené zaměstnání.
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Podpora je poskytovaná přímo na pracovišti podle individuálních potřeb klienta. Zaměřuje se i

na zaměstnavatele, kde se snaží pomoci vytvořit stabilní pracovní vztah mezi ním a uživatelem.

Dle mého úsudku zaměstnávání osob se zdravotním postižením v okrese Chrudim z velké časti

funguje, ale i z velké části ne. Polovina zaměstnavatelů tyto osoby nezaměstnává, a proto je

nutné na tom do budoucna zapracovat, bylo by i vhodné zapojit zaměstnavatele, kteří tyto osoby

se zdravotním postižením zaměstnávají, aby předávali dál své pozitivní zkušenosti; snažit se

pracovat proti možným překážkám, které v rámci zaměstnávání jak ze strany zaměstnavatele,

tak zaměstnance vzniknou, postupem času odstranit; podporovat a rozvíjet spolupráci

zaměstnavatele, Úřadu práce a uchazeče o zaměstnání. Dle mého názoru se bude možnost

zaměstnávání osob se zdravotním postižením a ochota zaměstnavatelů zlepšovat a posouvat

blíže k dokonalosti, a to, jak v okrese Chrudim, tak i po celé republice.

.
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