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Tématem předložené diplomové práce je již tradiční oblast zájmu zástupců pomáhajících

profesí. Jakkoli je nicméně podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením (dále jen

OZP) zavedenou a v řadě ohledů fungující agendou, dílčí otázky s ní spjaté vyžadují stálou

výzkumnou pozornost. Tu svoji diplomantka upřela na možnosti zaměstnávání OZP ve

venkovském regionu, konkrétně na Chrudimsku.

Předložená práce vykazuje tradiční strukturu. Text je členěn na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část práce je postavena na čtyřech hlavních kapitolách, kterými autorka práce v

teoretické rovině konceptualizuje zvolené téma. Ve svém výkladu postupuje od obecných

sdělení ke konkrétním. Věnuje se tématům, jako je zdravotní postižení, význam práce v životě

člověka, specifikům nezaměstnanosti a konečně podpoře zaměstnávání OZP. V poslední

kapitole získává čtenář také informace o příkladech řešení tématu ze zahraničí. Pro úplnost

teoretické části by bylo vhodné zpracovat také samostatnou kapitolu o specificích

zaměstnanosti, resp. nezaměstnanosti na venkově. Těmi se diplomantka zabývá v kapitolách

4.6 a 4.7, zasloužily by ovšem větší pozornost, a to v obecnější rovině. Tím by byl čtenář

dostatečně vybaven na návaznou část empirickou. Řadu volných asociací vytváří také kapitola

4.6, ve které autorka práce indikuje, jaké pracovní pozice jsou vhodné pro jednotlivé kategorie

osob se zdravotním postižením. Domnívám se, že z pozice antidiskriminační optiky není tato

perspektiva zcela vhodná. Smyslem podpory zaměstnávání OZP není „odsuzovat“ OZP

k určitým typům pracovní aktivity, jako spíše zpřístupňovat široké spektrum pracovních

činností. Nehledě na to, že autorkou uváděné pracovní pozice patří k nízkokvalifikovaným, což

by čtenáře mohlo nesprávně vést k myšlence, že dosahování vyšších úrovní vzdělání není pro

OZP předmětné. Jazyk, který autorka používá, je dostatečně věcný a srozumitelný.

Záměrem výzkumné části předložené práce bylo podrobněji zkoumat specifika zaměstnávání

OZP ve venkovském regionu – na Chrudimsku. Svůj výzkumný záměr diplomantka

operacionalizovala do sedmi dílčích výzkumných otázek a pro jejich řešení zvolila kvantitativní

výzkumnou metodologii. Pro účely takových výzkumných projektů je vhodné, aby diplomantka

nastínila, na jaká existující výzkumná zjištění navazuje, příp. aby formulovala hypotézy – tedy

vztahy mezi jednotlivými zkoumanými proměnnými.

Sběr dat proběhl dotazníkovým šetřením. Osloveno bylo 150 zaměstnavatelů, přičemž

návratnost byla více jak 60 %, což je poměrně vysoká hodnota na tento typ šetření.

V metodologii praktické části nenacházíme informaci o tom, jak proběhl výběr respondentů a

jak byla sebraná data analyzována. Jednalo se o totální výběr?

Sebraná data byla vyhodnocena tříděním prvního stupně v podobě procentních relativních

četností, které jsou prezentovány prostřednictvím koláčových grafů. Prezentace zjištění je

přehledná a srozumitelná. Chybí ovšem hlubší pojednání o vztazích mezi jednotlivými

proměnnými. Uvedené přičítám tomu, že si autorka práce na začátku nestanovila žádné

výzkumné hypotézy. Je také k diskusi, zda by nebývalo bylo vhodnější interpretovat zjištěná

poznání podle jednotlivých výzkumných otázek, nikoli otázek, které diplomantka kladla svým

respondentům. Na konci výzkumu postrádám také shrnutí výsledků na podkladě

formulovaných výzkumných otázek a diskuzi výzkumných zjištění s aktuálním stavem vědění

a praxe.

Předložená diplomová práce splňuje veškeré nároky kladené na tento typ kvalifikační práce a

jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se autorka práce osobně staví k vhodnosti pracovních pozic pro jednotlivé

kategorie OZP?

2. Jaká konkrétní specifika zaměstnávání OZP na Chrudimsku provedená výzkumná

studie odhalila?

3. Jaké vazby mezi zkoumanými proměnnými výzkumná studie odkrývá?
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